

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MM-102

May-2022

LL.B., Sem.-V

## 307 (K) : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્ન નંબર જે આપ્યો હોય તમારી જવાબવહીમાં પણ તે જ નંબર લખવો.

(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ લખો.

(4) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. “મનુષ્ય જન્મથી ગુનેગાર હોતો નથી, પરંતુ સંજોગો તેને ગુનો કરવા બાહ્ય કરે છે.” – આ વિધાનને ઉદાહરણો સાથે વિગતે સમજાવો.
2. સજાની વિવિધ વિચારસરણીઓને ઉદાહરણો સાથે વિગતે સમજાવો.
3. ફોજદારી પ્રક્રિયાના કાયદા હેઠળ સહઆરોપીને માફી આપવા અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણીત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.
4. ભારતના રાષ્ટ્રપતિ અને રાજ્યોના રાજ્યપાલોને ગુનેગારોની સજામાં માફી આપવાની સત્તાઓને નિર્ણીત કેસ-લો સહિત સમજાવો.
5. જુવેનાઈલ જસ્ટિસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ 2015 અન્વયે કાયદાના સંઘર્ષમાં આવતા કિશોરોની પુનઃસ્થાપના તથા સામાજિક પુનઃસંકલન અંગેના પ્રબંધોને વિગતે સમજાવો.
6. ભારતીય ફોજદારી ધારા અન્વયે આપવામાં આવતી સજાઓના વિવિધ પ્રકારોને નિર્ણીત કેસ-લો સહિત વિગતે સમજાવો.

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MM-102

May-2022

LL.B., Sem.-V

## 307 (K) : Rehabilitation of Criminals & Juveniles in Society

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.
  - (3) Cite authorities in support of your answer.
  - (4) Attempt any **three** questions.
- 
1. “Man is not criminal by Birth but circumstances compel him to commit crime.” – Explain this statement in detail with illustrations.
  2. Explain in detail the various theories of Punishment with illustrations.
  3. Explain in detail the provisions of the code of criminal procedure for giving pardon to “Accomplice” with case laws.
  4. Explain the pardoning powers of the ‘President’ of India and Governors of the States with case laws.
  5. Explain in detail the provisions of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 pertaining to the Rehabilitation and Social Reintegration of the Child Came in the conflict with law.
  6. Explain in detail the various kinds of punishment provided under the Indian Penal Code with Case Laws.